

ALADI/SEC/di 2125.5
20 de febrero de 2008

ECUADOR

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2006-2007

Durante 2007 el comercio exterior global del Ecuador se caracterizó por un crecimiento moderado de sus exportaciones (8,8%) y uno algo más significativo de sus importaciones (12%). Como resultado, la balanza comercial, que se muestra relativamente equilibrada, redujo su saldo positivo, pasando de 615 a 287 millones de dólares en el período analizado. Dicho saldo se desagrega en un superávit comercial extrarregional que es en gran parte compensado por el déficit comercial con la región (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las exportaciones fue relativamente generalizado, registrándose variaciones positivas para todos los principales grupos de productos de exportación. Las ventas petroleras explicaron casi las dos terceras partes del crecimiento global: el petróleo crudo creció un 7,1% y un 39,4% los derivados del petróleo. Entre los restantes productos destacaron por su contribución: banano y plátano (7,4%); extractos y aceites (86,4%); y cacao y elaborados (33,8%). En sentido contrario, cabe destacar la reducción en las ventas de vehículos (-28,6%).¹ Por mercado de destino, se destaca la expansión de las ventas a Perú (43,5%) y, en sentido contrario, la reducción de las colocaciones en Estados Unidos (-11,7%).

No obstante un contexto de desaceleración de la actividad económica (el PIB creció un 1,7% en los primeros nueve meses de 2007) y de depreciación real de la moneda (5,5%), el crecimiento de las importaciones fue significativo y se extendió a las diferentes categorías económicas: bienes de consumo (7,8%); materias primas (16,9%); combustibles y lubricantes (9,8%); y bienes de capital (11,4%).¹

El comercio exterior del Ecuador con los países de la ALADI se caracterizó por un importante dinamismo, tanto de las exportaciones (26,2%) como de las importaciones (19,9%). Como resultado del mayor incremento de las compras en términos absolutos, el déficit comercial con la región aumentó, pasando de 1.772 a 1.949 millones de dólares en el período considerado. El déficit comercial obedece a saldos negativos con Colombia, Venezuela, Brasil, Argentina y México, solo parcialmente compensado por los superávits con Perú y, en menor medida, Chile (Cuadros 1 y 2).

¹ Información Estadística Mensual N° 1871, Enero 2008, Banco Central del Ecuador.

Las exportaciones intrarregionales mostraron, en general, altas tasas de expansión (superiores al 15%), siendo las excepciones las reducciones de las ventas a Colombia (-9%) y Paraguay (-10,8%). Entre los restantes destinos se destacan, por su incidencia, Perú (43,5%) y, en menor medida, Venezuela (51,8%) y Chile (18,7%) (Cuadros 1 y 2).

Por su parte, las importaciones intrarregionales experimentaron una evolución muy diversa según origen. En este caso destacan, por su incidencia, el aumento de las compras en Venezuela (206,4%) y, en menor medida, Perú (38,5%), así como, en sentido contrario, la reducción de las adquisiciones en Brasil (-17,3%) y Colombia (-3,7%) (Cuadros 1 y 2).

El intercambio con el Resto del Mundo fue significativamente menos dinámico que el comercio con los socios de la ALADI, con un bajo incremento de las exportaciones (4%) y un aumento algo mayor de las importaciones (7,2%). Como resultado de ambos efectos, el superávit comercial extrarregional se redujo levemente, pasando de 2.387 a 2.236 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las ventas externas por principales áreas geoeconómicas, se observa un comportamiento muy diferente según destino. Por un lado, se contrajeron las exportaciones a los Estados Unidos (-11,7%), China (-73,2%) y Japón (-14,3%). Por otro, se expandieron las restantes: Otras áreas (91,6%)², Unión Europea (17,9%), Panamá (37,8%), Economías de Reciente Industrialización (377,7%) y Canadá (124,2%) (Cuadros 3 y 4).

Las importaciones extrarregionales también experimentaron un comportamiento diverso según área de origen. En la mayoría de los casos se registraron expansiones moderadas, destacándose por su expansión las importaciones provenientes de China (34,2%) y Canadá (21,4%), y en sentido contrario la reducción de las compras desde las Economías de Reciente Industrialización (-3,3%) (Cuadros 3 y 4).

² Antillas Holandesas (18.146%), El Salvador (139%) y, en menor medida, Rusia (20%), Bahamas (4.128%), Nicaragua (127%) e India (101%), fueron los destinos que más contribuyeron en este agregado.

CUADRO 1**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-diciembre 2007					
Argentina	74 812	2,1	436 537	8,0	- 361 725
Bolivia	12 957	0,4	9 028	0,2	3 929
Brasil	36 608	1,0	730 928	13,4	- 694 320
Chile	658 139	18,8	503 251	9,2	154 888
Colombia	650 627	18,6	1 488 847	27,3	- 838 221
Cuba	11 129	0,3	2 619	0,0	8 509
México	81 078	2,3	392 053	7,2	- 310 975
Paraguay	843	0,0	6 503	0,1	- 5 660
Perú	1 491 917	42,6	481 089	8,8	1 010 828
Uruguay	3 442	0,1	85 658	1,6	- 82 216
Venezuela	484 075	13,8	1 318 461	24,2	- 834 386
TOTAL ALADI	3 505 627	100,0	5 454 973	100,0	-1 949 347
RESTO DEL MUNDO	10 346 729		8 110 361		2 236 368
TOTAL GLOBAL	13 852 356		13 565 334		287 021
Enero-diciembre 2006					
Argentina	44 160	1,6	415 739	9,1	- 371 579
Bolivia	9 290	0,3	5 564	0,1	3 725
Brasil	26 508	1,0	883 961	19,4	- 857 453
Chile	554 359	20,0	490 547	10,8	63 812
Colombia	715 264	25,8	1 546 543	34,0	- 831 279
Cuba	6 780	0,2	747	0,0	6 032
México	58 384	2,1	357 657	7,9	- 299 273
Paraguay	945	0,0	8 800	0,2	- 7 854
Perú	1 039 364	37,4	347 253	7,6	692 111
Uruguay	2 996	0,1	61 899	1,4	- 58 903
Venezuela	318 878	11,5	430 311	9,5	- 111 433
TOTAL ALADI	2 776 929	100,0	4 549 022	100,0	-1 772 093
RESTO DEL MUNDO	9 951 268		7 564 554		2 386 714
TOTAL GLOBAL	12 728 197		12 113 576		614 621

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	30 652	69,4	0,2
Bolivia	3 667	39,5	0,0
Brasil	10 100	38,1	0,1
Chile	103 780	18,7	0,8
Colombia	- 64 637	-9,0	-0,5
Cuba	4 349	64,1	0,0
México	22 693	38,9	0,2
Paraguay	- 102	-10,8	0,0
Perú	452 553	43,5	3,6
Uruguay	445	14,9	0,0
Venezuela	165 197	51,8	1,3
TOTAL ALADI	728 698	26,2	5,7
RESTO DEL MUNDO	395 460	4,0	3,1
TOTAL GLOBAL	1 124 158	8,8	8,8
Importación			
Argentina	20 797	5,0	0,2
Bolivia	3 464	62,2	0,0
Brasil	- 153 033	-17,3	-1,3
Chile	12 704	2,6	0,1
Colombia	- 57 696	-3,7	-0,5
Cuba	1 872	250,5	0,0
México	34 395	9,6	0,3
Paraguay	- 2 297	-26,1	0,0
Perú	133 836	38,5	1,1
Uruguay	23 759	38,4	0,2
Venezuela	888 150	206,4	7,3
TOTAL ALADI	905 951	19,9	7,5
RESTO DEL MUNDO	545 807	7,2	4,5
TOTAL GLOBAL	1 451 758	12,0	12,0

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3
ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA
 Enero-diciembre 2006-2007
 En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-diciembre 2007					
ALADI	3 505 627	25,3	5 454 973	40,2	-1 949 347
Panamá	464 798	3,4	489 082	3,6	- 24 284
Canadá	88 269	0,6	185 950	1,4	- 97 681
Estados Unidos	6 029 819	43,5	2 794 782	20,6	3 235 037
Unión Europea	1 753 877	12,7	1 245 754	9,2	508 123
Japón	104 981	0,8	494 700	3,6	- 389 718
China (1)	53 711	0,4	1 134 309	8,4	-1 080 599
E.R.I. (2)	86 861	0,6	782 983	5,8	- 696 122
OTRAS ÁREAS	1 764 413	12,7	982 801	7,2	781 612
TOTAL GLOBAL	13 852 356	100,0	13 565 334	100,0	287 021
Enero-diciembre 2006					
ALADI	2 776 929	21,8	4 549 022	37,6	-1 772 093
Panamá	337 260	2,6	462 517	3,8	- 125 257
Canadá	39 365	0,3	153 132	1,3	- 113 768
Estados Unidos	6 825 191	53,6	2 738 812	22,6	4 086 379
Unión Europea	1 487 491	11,7	1 210 429	10,0	277 062
Japón	122 514	1,0	456 976	3,8	- 334 462
China (1)	200 341	1,6	845 456	7,0	- 645 115
E.R.I. (2)	18 182	0,1	809 467	6,7	- 791 286
OTRAS ÁREAS	920 925	7,2	887 765	7,3	33 160
TOTAL GLOBAL	12 728 197	100,0	12 113 576	100,0	614 621

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	728 698	26,2	5,7
Panamá	127 538	37,8	1,0
Canadá	48 904	124,2	0,4
Estados Unidos	- 795 372	-11,7	-6,2
Unión Europea	266 386	17,9	2,1
Japón	- 17 533	-14,3	-0,1
China (2)	- 146 630	-73,2	-1,2
E.R.I. (3)	68 679	377,7	0,5
OTRAS ÁREAS	843 488	91,6	6,6
TOTAL GLOBAL	1 124 158	8,8	8,8
Importación			
ALADI	905 951	19,9	7,5
Panamá	26 565	5,7	0,2
Canadá	32 818	21,4	0,3
Estados Unidos	55 969	2,0	0,5
Unión Europea	35 325	2,9	0,3
Japón	37 723	8,3	0,3
China (2)	288 853	34,2	2,4
E.R.I. (3)	- 26 484	-3,3	-0,2
OTRAS ÁREAS	95 037	10,7	0,8
TOTAL GLOBAL	1 451 758	12,0	12,0

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán